
Zimowa sesja w wiosennej aurze
XLVII Sesja Sejmiku Województwa Śląskiego

Radni dyskutowali o bezpieczeństwie w ruchu drogowym w województwie śląskim. Swoje prelekcje na temat
zaproponowany przez Przewodniczącego Sejmiku Andrzeja Gościniaka wygłosili przedstawiciele: Andrzej Trzciński,
Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji, Jeremi Szczygłowski Zastępca Śląskiego
Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej, Artur Borowicz, Dyrektor WPR oraz Dariusz Winiarczyk,
Zastępca Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Transportu Drogowego i Roman Bańczyk, Dyrektor WORD w Katowicach.

Podczas lutowej sesji Sejmiku Województwa Śląskiego, prezydent Tychów przedstawił propozycję samorządów: miasta
Tychy, powiatu bieruńsko-lędzińskiego i pięciu jednostek samorządu terytorialnego, wchodzących w skład powiatu –
Bierunia, Imielina, Lędzin, Bojszów i Chełmu Śląskiego dotyczącą tyskiego szpitala. „Jesteśmy gotowi zaangażować się
finansowo, by tyski szpital mógł działać i rozwijać się. Pieniądze uzyskane w ten sposób, mogłyby zostać przeznaczone na
przystosowanie szpitala do wymogów NFZ i dalszego rozwoju placówki, tak by w 2016 roku szpital mógł otrzymać kontrakt”
– podkreślił Andrzej Dziuba. To rozwiązanie zdaniem prezydenta ma usatysfakcjonować obie strony – w przypadku
Województwa Śląskiego pozwala zachować kontrolę nad szpitalem, a z drugiej strony daje poczucie bezpieczeństwa
mieszkańcom miasta i terenów ościennych. „To bardzo dobra propozycja, której w jakimś sensie oczekiwaliśmy od
dłuższego czasu. Tego typu rozwiązanie daje możliwość i szansę rozwoju szpitala w Tychach, na czym nam wszystkim
bardzo zależy” – stwierdził wicemarszałek Mariusz Kleszczewski.

Radni zadecydowali o przystąpieniu Województwa Śląskiego do współpracy europejskich regionów pn. Inicjatywa
Awangarda „Nowy wzrost poprzez inteligentną specjalizację”. Inicjatywa ma charakter miękkiej współpracy europejskich
regionów i polega na wymianie informacji i organizacji wspólnych spotkań dotyczących skonsolidowania działań w zakresie
wzrostu konkurencyjności gospodarki. Wśród ewentualnych korzyści wymienia się: możliwość promocji województwa, jako
obszaru rozwijającego się i innowacyjnego, zwiększenie zdolności oddziaływania na instytucje unijne w zakresie przemysłu i
inteligentnych specjalizacji i stworzenie zaplecza dla ewentualnych partnerstw i zacieśniania współpracy w nowym okresie
unijnego programowania.

Radni zadecydowali ponadto o zamiarze likwidacji Nauczycielskich Kolegiów Języków Obcych w Zabrzu, Częstochowie,
Bielsku-Białej, Tychach i Sosnowcu oraz Kolegiów Nauczycielskich w Bielsku-Białej i Bytomiu. Zadaniem kolegiów było
prowadzenie kształcenia w specjalnościach, w których szkoły wyższe nie były w stanie przygotować odpowiedniej dla
potrzeb oświaty liczby nauczycieli. Obecnie system szkolnictwa wyższego zapewnia przygotowanie odpowiedniej liczby
wykwalifikowanych nauczycieli, dlatego nie ma potrzeby utrzymywania kolegiów w dotychczasowej formule. Rozwiązanie
kolegiów ma nastąpić z dniem 30 września 2015 roku.

Podczas lutowej sesji radni podjęli też decyzję o zmianach w jednostkach służby zdrowia. W Wojewódzkim Szpitalu Chorób
Płuc im. dr Alojzego Pawelca utworzona zostanie poradnia onkologiczna i gabinet diagnostyczno-zabiegowy. Pozwoli to
uzupełnić ofertę usług zdrowotnych o świadczenia z zakresu chemioterapii w warunkach ambulatoryjnych. Zakres
realizowanych świadczeń obejmował będzie rozpoznawanie, leczenie i wizyty kontrolne, a skierowany będzie do pacjentów
z chorobą nowotworową. W Okręgowym Szpitalu Kolejowym w Katowicach utworzone zostaną natomiast poradnie: chorób
metabolicznych, chorób tarczycy, chirurgii onkologicznej, ginekologii onkologicznej oraz oddział anestezjologii i intensywnej
terapii (w wyniku przekształcenia działu anestezjologii).

Sejmik stwierdził również wygaśnięcie mandatu radnego Andrzeja Marszałka w związku z pisemnym zrzeczeniem się
mandatu.
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